全国大学生数学竞赛委员会

关于举办第二届全国大学生数学竞赛的通知

各省、市、自治区数学会、解放军院校协作中心数学联席会:

为了培养人才、服务教学、促进高等学校数学课程的改革和建设，增加大学生

学习数学的兴趣，培养分析、解决问题的能力，发现和选拔数学创新人才，为青年

学子提供一个展示基础知识和思维能力的舞台，经中国数学会批准，第二届全国大

学生数学竞赛将由北京数学会承办，委托北京航空航天大学组织。

经全国大学生数学竞赛委员会研究确定，本届比赛分区预赛在 2010 年 10 月 30

日(星期六)上午 9: 00-一11: 30 举行，决赛于 2011 年 3 月份的第三周周六上午在

北京航空航天大学举行。

现将竞赛的具体事宜通知如下:

(1) 参赛对象:

大学本科二年级或二年级以上的在校大学生。竞赛分为非数学专业组和数学专

业组(含数学与应用数学、信息与计算科学专业的学生)。数学专业学生不得参加非

数学专业组的竞赛。

(2) 竞赛内容:

非数学专业组竞赛内容为本科高等数学内容(高等数学内容为理工科本科教学

大纲规定的高等数学的教学内容)。数学专业组竞赛内容含数学分析、高等代数和解

析几何(均为数学专业本科教学大纲规定的教学内容)，所占比重分别为 50%、 35%

及 15%左右。

(3) 报名办法:

2010 年 9 月 30 日前按所在省、直辖市、自治区数学会或学会委托的承办大学的

要求报名。

(4) 竞赛组织工作:

分区预赛由各省(市、区、军队院校)数学会负责组织选拔，使用全国统一试

题，在同一时间内进行考试。

决赛由全国大学生数学竞赛委员会和承办单位负责组织实施。

(5) 竞赛收费标准:

每个参赛学生要向参赛单位交报名费 60 元，其中 50 元用于分赛区， 10 元交给

全国大学生数学竞赛组委会，分别用于分区预赛和决赛阶段竞赛工作的组织、命题、

评奖、颁奖等项费用。

(6) 奖项的设立:

设赛区(一般以省、市、自治区作为赛区，军队院校为一个独立赛区)奖与全

国决赛奖。

赛区奖。按照重点学校与非重点学校，数学类专业与非数学类专业分别评奖。

每个赛区的获奖总名额不超过总参赛人数的 15% (其中一等奖、二等奖、三等奖分别

占各类获奖总人数的 20% 、 30%、 50%)。冠名为"第二届全国大学生数学竞赛(料赛

区) *等奖"。

决赛奖。参加全国决赛的总人数不超过 300 人。每个赛区参加决赛的名额不少

于 5 名(其中数学类 2 名，非数学类 3 名) 由各赛区在赛区一等奖获得者中推选。

最后入选名单由竞赛组织委员会批准。决赛阶段的评奖等级按绝对分数评奖。

分区预赛和决赛的获奖证书均加盖"中国数学会普及工作委员会"的公章，获

奖证书由承办单位统一印制。每份获奖证书，承办单位收取工本费 5 元。

(8) 命题、阅卷、评奖工作:

分区预赛和决赛的试题由全国大学生数学竞赛委员会统一组织专家命题。

分区预赛的试卷印刷、保密、阅卷、评奖工作，由各个赛区统一安排，由各赛

区的竞赛负责人统一部署。各赛区在考试结束后，当堂密封试卷，及时送交到赛区

指定试卷评阅点集中阅卷。评奖工作由各赛区自行组织。

决赛阶段的试卷印刷、保密、评阅工作在全国大学生数学竞赛委员会的领导下，

由承办单位组织进行。评奖工作由全国大学生数学竞赛委员会组织专家组评定。

(9) 决赛试题和获奖名单将在《数学的实践与认识》杂志上公布。

附:第二届全国大学生数学竞赛委员会及第二届全国大学生数学竞赛组织委员

会名单

2